
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – SERVIZIO OO.PP.
    Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 54 del 30.03.2006, avente per
oggetto la organizzazione uffici comunali;
Premesso che on Ordinanza n. 37 del 08/09/2017 il Commissario Straordinario per

la Ricostruzione redigeva un primo elenco di interventi di riparazione e/o ricostruzione
da effettuarsi sul patrimonio pubblico a seguito dei danni provocati dalla crisi sismica
avviatasi nel 2016 in tutto il centro Italia;
Preso atto che nel suddetto elenco risulta inserito un intervento a totale contributo

statale per la demolizione e ricostruzione della sede municipale di Torricella Sicura
risultata gravemente danneggiata e ad oggi temporaneamente trasferita in altro edificio;
Richiamata la nota prot. n. RA/0243954/17 del 22.09.2017, con la quale l’Ufficio

Speciale per la Ricostruzione, sede di Teramo comunicava a questo Comune
l’ammissione a finanziamento per un importo complessivo di euro 3.805.296,25
(diconsi Euro tremilioniottocentocinquemiladuecentonovantasei/25), come da
Determinazione n. 4 del 18.09.2017;
Rilevato che l’ordinanza suddetta all’art. 3 prevede che i comuni proprietari degli

immobili provvedano entro 120 giorni dall’entrata in vigore dello stesso provvedimento
ad ultimare le progettazioni esecutive;
Considerato che i ridotti tempi dettati dall’ordinanza per la redazione dei progetti

sono giustificati dall’urgenza di riportare allo stato di normalità le condizioni di vita
cittadine oltre che a procedere al ripristino di fondamentali edifici strategici anche per le
gestione delle emergenze;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 03.10.2017, quale atto

di indirizzo, con la quale si è proceduto alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento nella persona del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di
Torricella Sicura, Dott. Franco Romualdi  e a riservarsi direttamente la procedura di
affidamento dell’incarico di progettazione dell’intervento di, ”Intervento di demolizione
e ricostruzione della sede municipale del Comune di Torricella Sicura sita in Piazza M.
Capuani di Torricella Sicura Capoluogo”;
    Richiamata  la Determina a contrarre n. 67  del 04.10.2017, R. G. n. 123;
    Dato atto  che è stata avviata la gara per l’affidamento dell’incarico per la
progettazione con procedura negoziata e con il sistema dell’offerta economicamente più
vantaggiosa per l’intervento di ”Intervento di demolizione e ricostruzione della sede
municipale del Comune di Torricella Sicura sita in Piazza M. Capuani di Torricella
Sicura Capoluogo”;

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  74   Del  24-10-2017
 Reg. generale 134

Oggetto: SISMA  CENTRO  ITALIA 2016 DEMOLIZIONE E RICOSTRU=
ZIONE  SEDE  COMUNALE DI TORRICELLA SICURA. NOMINA
GEOLOGO.



    Rilevato che per l’intervento di che trattasi è necessario avvalersi delle prestazioni di
professionista Geologo, da affiancare ai tecnici progettisti, per tutte le valutazioni
specialistiche ivi  ricorrenti in materia di Relazione Geologica preliminare, indagini
geognostiche e geofisiche, propedeutici alla progettazione;
     Rilevata la necessità di nominare un professionista Geologo, affinchè proceda a tutti
gli adempimenti di competenza di cui alla  normativa ricorrente, afferenti la
ricostruzione dell’edificio;
     Dato atto che per la prestazione di che trattasi la spesa stimata risulta inferiore ad €
40.000,00 e come tale ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto dell’incarico ai
sensi dell’Art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, ravvisatane l’urgenza;
    Ritenuto che la scelta del geologo può ricadere sul Dott. Agr. Matteo Micheli,
residente a Torricella Sicura – Te, Via A. De Gasperi, iscritto all’ordine dei Geologi
della Regione Marche, con il n. 987, il quale gode della fiducia dell’Ente per avere lo
stesso effettuato prestazioni con dimostrata professionalità, affinché provveda a
redigere la relazione geologica di competenza nonché indagini geognostiche e
geofisiche ivi necessarie;
    Dato atto che con il professionista, sulla base di una parcella pro-forme, la cui spesa
ammonta a complessivi € 12.500,00, riferita alle prestazioni professionali per redazione
della relazione geologica, è stato concordato uno sconto del 28%, ridefinendo l’onorario
professionale in netti € 9.000,00, oltre Cassa Previdenza 2% ed Iva 22% per un totale di
€  11.199,60;
    Dato atto che nella medesima parcella sono state quantificate le spese relative alle
indagini geotecniche e geofisiche, quantizzate in complessivi € 8.750,00, oltre Iva del
22% di € 1.925,00 per una spesa complessivi di € 10.675,00;
CUP – C68C17000290001                                          CIG Z1F206F607
    Dato atto che alla spesa complessiva di € 21.864,60 dovrà essere prevista nelle
somme a disposizione del QTE di progetto, a cura dei progettisti;
    Tenuto conto dell’importo della  spesa e ravvisatane  l’urgenza in merito  si è
proceduti all’affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;
    Ritenuto necessario ed opportuno procedere alla nomina di professionista Geologo
per tutti gli specifici adempimenti inerenti l’intervento di ”Intervento di demolizione e
ricostruzione della sede municipale del Comune di Torricella Sicura sita in Piazza M.
Capuani di Torricella Sicura Capoluogo”;

DETERMINA
   1)  Di approvare la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante e
sostanziale del presente determinato;
   2)  Di ritenere necessaria ed improrogabile la nomina di un professionista Geologo
affinché proceda a tutti gli adempimenti professionali  di competenza di cui alla
normativa ricorrente, afferenti l’intervento di ”Intervento di demolizione e ricostruzione
della sede municipale del Comune di Torricella Sicura sita in Piazza M. Capuani di
Torricella Sicura Capoluogo”
   3)  Di nominare, per le motivazioni meglio citate in narrativa, il  geologo  Dott. Agr.
Matteo Micheli, residente a Torricella Sicura – Te, Via A. De Gasperi, iscritto
all’ordine dei Geologi della Regione Marche, con il n. 987,  affinché provveda a
redigere la relazione geologica di competenza nonché indagini geognostiche e
geofisiche ivi necessarie afferenti l’intervento in oggetto;
   4)  Di stabilire che il professionista incaricato dovrà affiancare i tecnici progetti
uniformandosi ai tempi assegnati al fine di completare la progettazione esecutiva nei
tempi stabiliti dagli stessi e comunque entro i termini dettati dalla richiamata ordinanza
n. 37 dell’ 08.09.2017, del Commissario Straordinario per la Ricostruzione”;
   5) Di dare atto che alla spesa complessiva di € 21.864,60,  cosi come definita in

AREA TECNICA n. 74 del 24-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



premessa, si farà fronte con le somme a disposizione del QTE del progetto esecutivo;
   6) Di dare atto che l’intervento risulta iscritto in bilancio al Cap. n. 2642
“Realizzazione Edificio Strateggico: Municipio – Protezione Civile – Comando
Stazione Carabinieri”.

Il Responsabile del Procedimento
F.to ROMUALDI FRANCO

AREA TECNICA n. 74 del 24-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. ROMUALDI FRANCO al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo
telefono (0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to ROMUALDI FRANCO

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno……………….
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
______________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 14-12-2017           Il Segretario Comunale
             Dott. Zanieri Stefano

AREA TECNICA n. 74 del 24-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


